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BÁO CÁO 

công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo  

và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực Quý I năm 2024 

 
 

Thực hiện Công văn số 247/TTBT-VP ngày 01 tháng 3 năm 2024 của 

Thanh tra tỉnh về việc báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực Quý I năm 2024. Ban Dân tộc 

tỉnh báo cáo như sau: 

PHẦN A. CÔNG TÁC THANH TRA 

I. KHÁI QUÁT CHUNG 

Ban Dân tộc được Ủy ban nhân dân tỉnh giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện 

các chính sách, chương trình, đề án, dự án do Ủy ban Dân tộc chủ trì, quản lý, 

chỉ đạo; các chính sách, đề án, công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh giao; theo dõi, 

tổng hợp, sơ kết, tổng kết và đánh giá việc thực hiện các chương trình, dự án, 

chính sách dân tộc ở địa phương. Trong năm 2024, Ban Dân tộc được Ủy ban 

nhân dân tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt tổ chức 03 cuộc thanh tra, kiểm tra 

việc thực hiện chính sách dân tộc do đơn vị quản lý
(1)

.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Thanh tra hành chính  

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra: Không có. 

b) Kết luận thanh tra: Không có. 

c) Kết quả thực hiện kết luận thanh tra: Không có. 

d) Thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về 

thanh tra: Không có. 

2. Thanh tra chuyên ngành: Không có. 

3. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật về thanh tra  

                                                 
(1)

 Quyết định số 2572/QĐ-UBND ngày 11/12/2023 của UBND tỉnh về phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2024. 
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- Số văn bản (quản lý, chỉ đạo) về thanh tra mới được ban hành, được sửa 

đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ: Không có. 

- Số lớp tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thanh tra được tổ 

chức: Ban Dân tộc tổ chức lồng ghép công tác tuyên truyền các văn bản của cấp 

trên về công tác thanh tra, trọng tâm là Luật Thanh tra năm 2022 vào các buổi 

sinh hoạt cơ quan theo định kỳ với 01 lớp/30 người tham gia. 

PHẦN B. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN,  

GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 

I. TÌNH HÌNH KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 

1. Tình hình khiếu nại, tố cáo 

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo tại cơ quan, 

đơn vị luôn được cấp ủy, lãnh đạo Ban Dân tộc quan tâm, chỉ đạo kịp thời; theo 

đó, giao Thanh tra Ban thực hiện nhiệm vụ thường trực công tác tiếp công dân, 

tiếp nhận, xử lý đơn kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo theo quy định của 

pháp luật. Trên cơ sở đó, Thanh tra Ban đã chủ động tham mưu, phối hợp nắm 

bắt thông tin, diễn biến tình hình khiếu nại, tố cáo để tổng hợp, đề xuất lãnh đạo 

Ban có biện pháp giải quyết kịp thời, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của 

pháp luật, không để xảy ra các tình huống khiếu nại, tố cáo phức tạp, đông 

người, đảm bảo giữ vững an ninh, chính trị tại cơ quan, đơn vị; thường xuyên rà 

soát các vụ việc còn tồn đọng, có biện pháp tích cực, giải quyết dứt điểm không 

để khiếu nại, tố cáo kéo dài, vượt cấp. 

a) Về khiếu nại: Không có (giảm 01 đơn so với cùng kỳ năm trước). 

b) Về tố cáo: Không có. 

2. Nguyên nhân của tình hình khiếu nại, tố cáo: Không. 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN, GIẢI 

QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 

1. Công tác tiếp công dân: Không có.  

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn  

a) Tổng số đơn: Kỳ trước chuyển sang: 0; tiếp nhận trong kỳ: 01 đơn. 

- Số đơn đã xử lý/ Tổng số đơn tiếp nhận: 01/01 đơn. 

- Số đơn, số vụ việc đủ điều kiện xử lý: 01 đơn/01 vụ việc. 

b) Phân loại, xử lý đơn 

- Phân loại theo nội dung: 
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+ Số đơn, số vụ việc khiếu nại: 0. 

+ Số đơn, số vụ việc tố cáo: 0. 

+ Số đơn, số vụ việc kiến nghị, phản ánh: 01. 

- Phân loại theo tình trạng giải quyết 

+ Số đơn, số vụ việc đã giải quyết: 0. 

+ Số đơn, số vụ việc chưa giải quyết: 01. 

c) Kết quả xử lý đơn 

- Số đơn, số vụ việc thuộc thẩm quyền: 0. 

- Số đơn, số vụ việc không thuộc thẩm quyền: 01. 

3. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc 

thẩm quyền: Không có. 

4. Bảo vệ ngƣời tố cáo: Không có. 

5. Công tác quản lý nhà nƣớc về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo  

a) Sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền về công tác 

tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo tại cơ quan, 

đơn vị luôn được cấp ủy, lãnh đạo Ban Dân tộc quan tâm, chỉ đạo kịp thời. Công 

tác phối hợp trong tiếp công dân luôn được các phòng, đơn vị trực thuộc Ban Dân 

tộc thực hiện tốt, nhất là việc thường xuyên trao đổi, nắm thông tin, hồ sơ có liên 

quan để phục vụ tốt cho công tác tiếp công dân, góp phần đảm bảo an ninh trật tự 

an toàn tại cơ quan. Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn thư được thực hiện kịp 

thời, không để tình trạng tồn đọng đơn thư hoặc kéo dài không giải quyết. 

b) Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế, ban hành văn bản chỉ đạo điều 

hành và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Số văn bản ban hành mới, sửa đổi bổ sung, hủy bỏ: Ban hành Lịch tiếp 

công dân; thông báo công khai số điện thoại đường dây nóng, địa chỉ hộp thư điện 

tử tiếp nhận, xử lý thông tin phản ánh, khiếu nại, tố cáo về hành vi nhũng nhiễu, 

gây phiền hà đối với người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc
(2)

. 

- Tập huấn tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về tiếp công dân, 

khiếu nại, tố cáo (số lớp, số người): Ban Dân tộc tổ chức lồng ghép công tác 

                                                 
(2) 

Thông báo số 04/TB-BDT ngày 04/01/2024 về công khai số điện thoại đường dây nóng, địa chỉ hộp thư 

điện tử tiếp nhận, xử lý thông tin phản ánh, khiếu nại, tố cáo về hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà đối với người 

dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Thông báo số 1311/TB-BDT ngày 29/12/2023 về ban hành Lịch 

tiếp công dân năm 2024. 
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tuyên truyền các văn bản của cấp trên về công tác tiếp công dân, khiếu nại, tố 

cáo vào các buổi sinh hoạt cơ quan theo định kỳ với 01 lớp/30 người tham gia. 

c) Thanh tra trách nhiệm: Không có. 

PHẦN C. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, 

TIÊU CỰC 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, 

TIÊU CỰC 

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; việc quán triệt, tuyên 

truyền, phổ biến chủ trƣơng, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực; việc thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực 

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai 

thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp 

trên trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTN, TC): Cấp ủy, 

lãnh đạo Ban tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện đầy đủ, 

nghiêm túc các chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật về PCTN, TC. Chỉ 

đạo xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, phù 

hợp với điều kiện thực tế; đồng thời, tăng cường công tác phát hiện kịp thời, xử 

lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng, tiêu cực theo quy định của pháp luật. 

Bên cạnh đó, nhằm cụ thể hóa việc thực hiện các quy định của pháp luật về 

PCTN, TC, Ban Dân tộc đã ban hành các Kế hoạch, Quyết định làm cơ sở thực 

hiện trong năm 2024
(3)

.  

b) Công tác chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện thực hiện 

Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và các nhiệm vụ, 

chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, TC: Đã ban hành 

kế hoạch thực hiện, theo đó đề ra một số nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để triển khai 

thực hiện
(4)

. 

                                                 
(3) 

Như: Kế hoạch số 27/KH-BDT ngày 12/01/2024 về cải cách hành chính (CCHC); số 49/KH-BDT ngày 

18/01/2024 về tuyên truyền CCHC; số 127/KH-BDT ngày 23/02/2024 về thực hiện Quy chế dân củ cơ sở; số 

47/KH-BDT ngày 14/01/2024 về kiểm tra CCHC; số 114/KH-BDT ngày 20/02/2024 về công tác PCTN, TC; số 

1211/KH-BDT ngày 04/12/2023 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, TC; số 80/KH-BDT 

ngày 29/01/2024 về thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực. 
(4)

 Kế hoạch số 79/KH-BDT ngày 29/01/2024 về thực hiện Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 

của Chính phủ về Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030. 
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c) Việc tổng kết, đánh giá, rà soát và lập danh mục những quy định pháp 

luật còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng, qua đó tự mình hoặc kiến 

nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp: Qua đánh giá công 

tác PCTN, TC trong thời gian qua, Ban Dân tộc chưa phát hiện những quy định 

pháp luật còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng, chưa có kiến nghị cơ 

quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung. 

d) Tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong công 

tác PCTN, TC: Trưởng Ban Dân tộc trực tiếp phụ trách công tác PCTN, TC và 

giao Thanh tra Ban chủ trì tham mưu, phối hợp thực hiện công tác PCTN, TC tại 

cơ quan Ban Dân tộc. Tại Trung tâm Dịch vụ miền núi, Giám đốc là người trực 

tiếp phụ trách công tác PCTN, TC tại đơn vị.  

đ) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến 

chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN, TC: Cấp ủy, lãnh đạo Ban thường 

xuyên tổ chức phổ biến, quán triệt, thực hiện nghiêm túc các chủ trương, đường 

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác PCTN, TC thông 

qua sinh hoạt định kỳ của chi bộ, hội nghị cơ quan, đăng tải trên Trang thông tin 

điện tử Ban, qua Mail công vụ...  

e) Kết quả thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về PCTN, TC: 

Không có. 

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị 

a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động: Thực 

hiện niêm yết công khai nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị và thực hiện đầy 

đủ các quy định trong việc quản lý, việc chi tiêu công; kiểm soát việc kê khai tài 

sản và thu nhập của cá nhân. Công khai tại Hội nghị công chức, viên chức 

(CCVC) năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024 các nội dung: việc thực 

hiện quy chế dân chủ cơ sở; về công tác PCTN, TC; công khai tài chính năm 

2023 và dự toán thu - chi năm 2024; tổ chức lấy ý kiến tham gia dự thảo sửa đổi, 

bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ... Thông qua Hội nghị đã thể hiện tính dân chủ, 

minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị. 

b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ: Rà soát, 

bổ sung, sửa đổi Quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan, đơn vị phù hợp với chế 

độ, định mức, tiêu chuẩn của Nhà nước; đồng thời, thực hiện quy chế quản lý, sử 

dụng tài sản công và công khai kế hoạch mua sắm tài sản theo đúng quy định. 

c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn: 

Thực hiện niêm yết chuẩn mực xử sự của CCVC tại nơi công cộng. Thời gian 
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qua, chưa nghe phản ánh việc CCVC có thái độ xử sự không đúng mực với các 

cơ quan, đơn vị đến liên hệ công tác.  

d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, 

quyền hạn: Tiếp tục rà soát thực hiện kế hoạch luân chuyển, chuyển đổi vị trí 

công tác đối với CCVC; đồng thời, chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ miền núi (đơn vị 

trực thuộc) xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác của viên chức và người 

lao động tại đơn vị. 

đ) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ 

trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt: 

- Về cải cách hành chính (CCHC): Ban hành kế hoạch thực hiện công tác 

CCHC năm 2024; đăng ký và thực hiện đầy đủ Bản cam kết trách nhiệm người 

đứng đầu trong thực hiện công tác CCHC; xây dựng kế hoạch và báo cáo kết 

quả khắc phục các tồn tại, hạn chế qua kết quả đánh giá, xếp loại chỉ số CCHC 

năm 2023 và các kế hoạch kiểm tra thực hiện công tác CCHC...  

- Về ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý: Ban hành kế hoạch 

nâng cao năng lực cạnh tranh, sự hài lòng của người dân cải thiện các chỉ số 

PAR, SIPAS, PAPI, PCI năm 2024. Thực hiện việc ứng dụng các phần mềm 

dùng chung của Tỉnh như: Hệ thống Mail công vụ; hệ thống Quản lý văn bản và 

Điều hành; Hệ thống gửi nhận văn bản của Tỉnh uỷ; Hệ thống báo cáo Chính 

phủ. 100% văn bản trao đổi giữa các cơ quan Nhà nước được thực hiện dưới 

dạng điện tử, được ký số bởi chữ ký số chuyên dùng (trừ văn bản mật theo quy 

định của pháp luật). Đảm bảo duy trì hộp thư điện tử cho CCVC; tăng cường sử 

dụng thư điện tử của tỉnh trong công việc; áp dụng, duy trì và cải tiến HTQLCL 

theo TCVN ISO 9001. Thực hiện cập nhật kết quả xử lý đơn thư khiếu nại, tố 

cáo trên Hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về khiếu nại, tố cáo theo quy định.  

- Thanh toán không dùng tiền mặt: Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các 

khoản thu - chi ngân sách qua hệ thống dịch vụ công trực tuyến tại Kho bạc tỉnh. 

Các khoản thanh toán cho cá nhân được chuyển khoản qua tài khoản thẻ ATM 

cho 100% CCVC và người lao động theo quy định; các khoản mua sắm tài sản 

và chi phí hoạt động công vụ được thanh toán qua hình thức chuyển khoản. 

e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của 

người có chức vụ, quyền hạn: Thực hiện nghiêm túc việc triển khai công tác 

kiểm soát tài sản, thu nhập theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 
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của Chính phủ. Ban hành Kế hoạch, Quyết định phê duyệt danh sách kê khai tài 

sản, thu nhập lần đầu đối với công chức mới tuyển dụng theo đúng quy trình
(5)

. 

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn 

vị: Không có. 

4. Kết quả phòng, chống tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức 

khu vực ngoài nhà nƣớc: Không có. 

5. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong PCTN, TC 

a) Các nội dung đã thực hiện nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm của Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên, cơ quan báo chí, nhà báo, 

doanh nghiệp, công dân, Ban Thanh tra nhân dân và các tổ chức, đoàn thể khác 

trong PCTN, TC: Ngay từ đầu năm, Chi bộ đã lãnh đạo Công đoàn cơ sở, Ban 

Thanh tra nhân dân ban hành các kế hoạch kiểm tra, giám sát hoạt động của cơ 

quan, đơn vị trong việc thực hiện các quy chế, việc đảm bảo chế độ, định mức, 

phát hiện những hạn chế, thiếu sót (nếu có)…phản ảnh với cơ quan để kịp thời 

điều chỉnh cho phù hợp. 

b) Những kết quả, đóng góp của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ 

chức thành viên, cơ quan báo chí, nhà báo, doanh nghiệp, công dân, Ban Thanh 

tra nhân dân và các tổ chức, đoàn thể khác trong PCTN, TC: Trong thời gian 

qua, chưa có thông tin phản ảnh của Công đoàn, Ban Thanh tra nhân dân về 

công tác PCTN, TC tại cơ quan, đơn vị. 

c) Kết quả việc bảo vệ, khen thưởng người có thành tích trong việc tố cáo 

về hành vi tham nhũng: Không có. 

6. Hợp tác quốc tế về phòng, chống tham nhũng: Không có. 

II. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PCTN, TC 

Trong thời gian qua, cấp ủy cùng lãnh đạo Ban luôn quan tâm chỉ đạo, 

xem đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong công tác 

lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu trong công 

tác PCTN, TC. Tập trung chỉ đạo và thực hiện có hiệu quả công tác PCTN, TC, 

nhất là việc ngăn chặn, phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi tham 

nhũng, bảo đảm mọi hoạt động của cơ quan, đơn vị đều được công khai, minh 

bạch. Tính đến thời điểm báo cáo, Ban Dân tộc chưa phát hiện vụ việc tham 

nhũng xảy ra trong cơ quan, đơn vị. 

                                                 
(5) 

Kế hoạch số 27/KH-BDT ngày 05/3/2024 về triển khai kê khai TSTN lần đầu; Quyết định số 152/QĐ-

BDT ngày 05/3/2024 về phê duyệt danh sách người có nghĩa vụ kê khai TSTN lần đầu.  
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III. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ KIẾN NGHỊ, 

ĐỀ XUẤT 

1. Phƣơng hƣớng, nhiệm vụ, giải pháp 

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các chủ trương, quy định của 

Đảng, Nhà nước về công tác PCTN, TC cho toàn thể CCVC và người lao động. 

Đồng thời, triển khai, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của 

cấp trên về công tác nội chính, PCTN, lãng phí tại cơ quan, đơn vị.  

- Triển khai thực hiện tốt công tác tiếp dân theo đúng quy định của Luật 

Tiếp công dân và các văn bản hướng dẫn thi hành; trong đó, thực hiện nghiêm 

túc việc tiếp công dân thường xuyên, định kỳ, đột xuất. 

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc giải quyết khiếu 

nại, tố cáo; chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc quyền quản lý tập trung giải quyết 

đơn thư khiếu nại, tố cáo phát sinh thuộc thẩm quyền và của cấp trên giao thụ lý, 

xác minh. 

- Tăng cường triển khai công tác thanh tra trách nhiệm người đứng đầu trong 

việc thực hiện các quy định pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo để kịp thời phát hiện những sai sót trong việc triển khai thực hiện. 

- Triển khai áp dụng kịp thời, đồng bộ Hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về 

khiếu nại, tố cáo; Hệ thống cơ sở dữ liệu về báo cáo công tác thanh tra, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng do Thanh tra Chính phủ 

xây dựng trên địa bàn toàn tỉnh.  

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo về công tác tiếp công 

dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định tại Thông tư số 

01/2024/TT-TTCP ngày 20/01/2024 của Thanh tra Chính phủ. 

2. Kiến nghị, đề xuất: Không./. 

Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh; 

- Đảng ủy Khối CQ & DN tỉnh; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng CM, Trung tâm; 

- Lưu: VT, TTr. (Nhung). 

TRƢỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Nguyễn Minh Tân 
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